Chiến thắng
Núi Thành đã xoá tan tư tưởng sợ Mỹ, nêu quyết
tâm đánh Mỹ và thắng Mỹ trên toàn miền Nam.

Với chiến công này, Uỷ ban Trung ương Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt
Nam đã tặng quân và dân tỉnh Quảng Nam lá cờ thêu 8 chữ vàng “Trung dũng, kiên
cường, đi đầu diệt Mỹ”.

Xuân Mậu Thân 1968, phối hợp trên toàn miền Nam, quân dân Quảng Nam tiến
hành cuộc Tổng tiến công và nổi dậy trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là ở thị xã Hội An, thị
xã Tam Kỳ, Vĩnh Điện (Điện Bàn), Nam Phước và quận lỵ Duy Xuyên (Duy Xuyên),
Hà Lam (Thăng Bình),… Đây là thắng lợi quan trọng góp phần cùng nhân dân miền
Nam giáng một đòn nặng nề vào chiến lược “Chiến tranh cục bộ” của Mỹ.

3. Các loại hình nghệ thuật: hội họa, trang trí, tạo hình, diễn xướng được thể
hiện qua hoạt động cụ thể nào trong Lễ hội Rước cộ Bà chợ Được?

EM CÓ BIẾT?EM CÓ BIẾT?

Truyền thuyết kể rằng: Nữ thần
được thờ ở Chợ Được tên Nguyễn
Thị Của, vốn con nhà khuê các, sinh
ngày 25/2 năm Canh Thân (1800)
tại làng Phường Chào, thuộc châu
Phiếm Ái (nay là xã Đại Cường,
huyện Đại Lộc). Bà có bước đi khác
thường, giọng nói sang sảng như
tiếng chuông. Nữ thần lại có lòng
nhân từ độ lượng, luôn yêu thương
kẻ cơ hàn. Bà bốc thuốc chữa bệnh
cứu người. Năm Đinh Sửu (1817)
bà mất. Dân làng lập đền thờ tại
quê nhà. Tuy đã quy tiên nhưng Bà
vẫn quan tâm đến người dân lương
thiện. Sinh thời, thân thể Bà không
có xương, nên khi chết hồn bay
khắp nơi rất linh thiêng. Một lần bà
giáng qua vùng đất thuộc xã Bình
Triều, thấy dân cư nghèo khó, thưa

(2) Phạm Như Xương, thủ khoa thi Đình năm 1875; Phạm Phú Thứ đỗ đầu 1/5 Tiến sĩ khoa Quý Mão –
Thiệu Trị, 1843; Phạm Liệu đỗ đầu 1/7 Tiến sĩ khoa Mậu Tuất – Thành Thái 10, 1898; Trần Quý Cáp đỗ đầu
1/5 Tiến sĩ Tiến sĩ khoa Giáp Thìn – Thành Thái 16, 1904.
(3) 4 người đỗ cao trong khoa thi Tân Sửu năm 1901: Nguyễn Đình Hiến, Võ Vĩ, Nguyễn Mậu Hoán, Phan
Chu Trinh.
(4) Phạm Liệu, Phan Quang, Phạm Tuấn (Tiến sĩ), Ngô Truân, Dương Hiển Tiến (Phó bảng), khoa thi Đình
năm Mậu Tuất 1895.